
CURSOS	DE	ATUALIZAÇÃO	
	
LOCAL:	Centro	de	Estudos	do	Hospital	Samaritano	
Rua	Assunção,	286	–	Botafogo	–	RJ	
	
INFORMAÇÕES	E	INSCRIÇÕES:	Sra	Ana	Cristina	–	(21)	2266-4770	e	2266-7996	
(no	período	da	tarde)	
	
VAGAS	LIMITADAS:	80	(oitenta)	
	
Curso	I:	Malformações	Congenitas	I:	As	Fissuras	Lábio-Palatinas	(17	SEMANAS)	R$	850,00	
	
Curso	II:	Malformações	Congenitas	II:	As	Anomalias	Congenitas	CF	(13	SEMANAS)	R$	650,00	
	
	
Apoio	

		 	
	
	
	
	
	
PROGRAMA	DE	EDUCAÇÃO	CONTINUADA	RJ	DA	ABCCMF	–	2016	
	
1o	SEMESTRE:	MALFORMAÇÕES	CONGENITAS	I	
ATUALIZAÇÃO	NO	TRATAMENTO	DAS	FISSURAS	LÁBIO-PALATINAS	
	
PROGRAMA	
	
	
08/03		Abertura:	Fissuras	Labio-Palatinas	
O	 perfil	 epidemiológico	 e	 a	 importância	 do	 tratamento	 multidisciplinar	 das	 malformações	
congênitas	faciais	mais	comuns	em	todo	o	mundo	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO/ANM)	
O	aspecto	evolutivo,	o	contexto	atual	e	uma	breve	história	das	cirurgias	das	Fissuras	LP	

• Henrique	Cintra,	MD	(CTAC/HMJ)	
	
	
15/03		Embriologia	e	Anatomia	das	Fissuras	LP		

• Clarice	Abreu,	MD	(CTAC/HNSL)	
Aspectos	Genéticos	das	Fissuras	LP	
• 	Dafne	Horovitz,	MD	(IFF)	

Debatedor:	Juan	Llerena,	MD	(IFF)	
	



	
22/03		Protocolos	de	Tratamento	dos	Fissurados	LP	

• Terumi	Okada,	CD	(HRACF-Bauru)	
Debatedores:	Henrique	Cintra,	MD	(CTAC/HMJ);	Ana	Cristina	Rey,	CD	(HNSL)	
	
	
29/03	Tratamento	da	Fissura	Labial	Unilateral		

• André	Mansur,	MD	(CTAC)	
• Cássio	Eduardo	Raposo	do	Amaral,	MD	(Sobrapar/Campinas-SP)	

	
	
05/04	Tratamento	da	Fissura	Labial	Bilateral		

• Marcus	Vinicius	Collares,	MD	(RS)	
Reposição	cirúrgica	da	pré-maxila	no	fissurado	bilateral	
• Bruno	Dias,	CD	(CTAC)	

	
	
12/04	Fissura	Palatina:	a	palatoplastia	primária	

• Márcio	Arnaut,	MD	(CTAC/HNSL)	
• Diogo	Franco,	MD	(HUCFF-UFRJ)	

	
	
19/04	Nariz	de	Fissurado:	a	rinoseptoplastia	na	adolescência	e	no	paciente	adulto		

• Marco	A	Gamborgi	(CAIF-PR)	
Debatedor:	Volnei	Pitombo,	MD	(RJ)	
	
	
26/04	Alterações	no	Ouvido	do	Fissurado	LP	

• Cristiano	Tonello,	MD	(HRAC-Bauru)	
Sequelas	no	tratamento	cirúrgico	do	lábio	fissurado:	a	queiloplastia	secundária		

• Henrique	Cintra,	MD	(CTAC/HMMJ)	
	
	
03/05	Sequelas	da	Palatoplastia:	a	palatoplastia	secundária	e	a	insuficiência	velo-faringea	

• Diógenes	Laércio	Rocha,	MD	(HC-USP)	
Debatedor:	Luis	Sergio	Zanini,	MD	(HNSL-RJ)	
	
	
10/05	A	Fonoaudiologia	nos	Fissurados	LP:	as	próteses	bulbofonadoras	

• Fga.	Daniela	Barbosa	(CEFIL-Londrina)	
A	Psicologia	nos	Fissurados	LP:	tratando	dos	pacientes	e	de	toda	uma	família	

• Lucimara	Rase	(CTAC)	
Debatedoras:	 Fga	Vanessa	Moufron	 (CTAC),	 Sandra	Lima	 (Nutrição/CTAC)	e	Olivia	Castro	 (Saúde	
Mental-INTO)	
	
	
	
	
	



17/05	Fissuras	Raras	de	Face	
A	Classificação	de	Paul	Tessier	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO/ANM)	
Tratamento	Cirúrgico		

• Renato	Freitas,	MD	(CAIF-PR)	
	
	
24/05	Ortopedia	dos	Maxilares	Imediata:	prótese	obturadora	ou	não?	

• Akkineiw	Baptista	Jr,	CD	(HNSL)	
• Lidia	P.	Cervantes,	CD	(ABOM-RJ)	

	
	
31/05	Enxerto	Ósseo	Alveolar		
A	Enxertia	Secundária	

• André	Braune,	MD	(INTO)	
A	Enxertia	Terciária	e	os	Implantes	Osteo-Integrados	

• Thiago	Schneider,	CD	(CTAC)	
Debatedor:	Diogo	Franco,	MD	(HUCFF-UFRJ)	
	
	
07/06	BMP	X	Enxerto	ósseo	

• Nivaldo	Alonso,	MD	(HC-USP)	
Células	Tronco	e	afins	no	Tratamento	dos	Fissurados	LP	

• Daniela	Bueno,	CD	(USP)	
Debatedora:	Maria	Eugenia	(INTO-RJ)	
	
	
14/06		
Ortodontia	I:	a	expansão	maxilar	com	o	expansor	diferencial	e	o	avanço	maxilar	com	o	protocolo	
De	Clerck	

• Daniela	Garib,	CD	(HRAC-Bauru)	
Debatedor:	Mário	Rutowitsch,	CD	(RJ)	
	
	
21/06	Estratégias	de	alinhamento	e	nivelamento	dentários	nos	fissurados	LP	

• Alexandre	Ribeiro,	CD	(RJ)	
Debatedor:	Fábio	Guedes,	CD	(RJ)	
	
	
28/06	Cirurgia	Ortognática	nos	Fissurados	LP	

• João	Carlini,	CD	(CAIF-PR)	
Debatedor:	Bruno	Dias,	CD	(CTAC-RJ)	

	
Encerramento	do	Curso	

	
	
	
	
	



Comissão	Organizadora	
	

• André	Mansur,	MD	(CTAC)	
• Bruno	Dias,	CD	(CTAC)	
• Clarice	Abreu,	MD	(CTAC/HNSL)	
• Gabriel	Souza,	MD	(CTAC)	
• Márcio	Arnaut,	MD	(CTAC/HNSL)	

	
	
Comissão	Científica	
	

• Diógenes	Rocha,	MD	(SP)	
• Henrique	Cintra,	MD	(RJ)	
• Ricardo	Cruz,	MD	(RJ)	

	
	
Corpo	Docente	
	

1. Alexandre	Ribeiro,	CD	(Ortodontia-RJ)	
2. Ana	Cristina	Rey,	CD	(Ortodontia/HNSL)	
3. André	Braune,	MD	(Cirurgia	CF-INTO)	
4. André	Mansur,	MD	(Cirurgia/CTAC)	
5. Akkineiw	Baptista	Jr,	CD	(Ortodontia/HNSL)	
6. Bruno	Dias,	CD	(Cirurgia	BMF/CTAC-RJ)	
7. Cassio	Eduardo	Raposo	do	Amaral,	MD	(Cirurgia	CF	Sobrapar/Campinas-SP)	
8. Clarice	Abreu,	MD	(Cirurgia	CF-CTAC/HNSL)	
9. Cristiano	Tonello,	MD	(ORL/HRAC-Bauru)	
10. Dafne	Horovitz,	MD	(Genética	Médica-IFF)	
11. Daniela	Barbosa	(Fonoaudiologia/CEFIL-Londrina)	
12. Daniela	Bueno,	CD	(Pesquisa-USP)	
13. Daniela	Garib,	CD	(Ortodontia/HRAC-Bauru)	
14. Diógenes	Rocha,	MD	(Cirurgia	CF/HC-USP)	
15. Diogo	Franco,	MD	(Cirurgia	Plástica/HUCFF-UFRJ)	
16. Fábio	Guedes,	CD	(Ortodontia-RJ)	
17. Henrique	Cintra,	MD	(Cirurgia	Plástica/CTAC/HMJ-RJ)	
18. João	Carlini,	CD	(Cirurgia	BMF/CAIF-PR)	
19. Juan	Llerena,	MD	(Genética	Médica-IFF)	
20. Lucimara	Rase	(Psicologia/CTAC)	
21. Luis	Sergio	Zanini,	MD	(Cirurgia	Plástica/HNSL)	
22. Márcio	Arnaut,	MD	(Cirurgia	Plástica-CTAC/HNSL)	
23. Marco	Aurélio	Gamborgi,	MD	(Cirurgia	Plástica/CAIF-PR)	
24. Marcus	Vinicius	Collares,	MD	(Cirurgia	CF/RS)	
25. Maria	Eugenia,	MD	(Pesquisa/INTO-RJ)	
26. Mário	Rutowitsch,	CD	(Ortodontia-RJ)	
27. Nivaldo	Alonso,	MD	(Cirurgia	CF/HC-USP)	
28. Olivia	Castro	(Saude	Mental/INTO)	
29. Renato	Freitas,	MD	(Cirurgia	CF/CAIF-PR)	
30. Ricardo	Cruz,	MD	(Cirurgia	CF/INTO)	
31. Sandra	Lima	(Nutrição/CTAC)	



32. Terumi	Okada,	CD	(Ortodontia/HRAC-Bauru)	
33. Thiago	Schnaider,	CD	(Cirurgia	BMF/CTAC)	
34. Fga.	Vanessa	Moufron	(Fonoaudiologia/CTAC)	
35. Volnei	Pitombo,	MD	(Cirurgia	Plástica-Presidente	SBCPRJ)	

	
	
Coordenação	Geral	
	

Ricardo	Cruz,	MD	(INTO/ANM)		
	
________________________________________	

	
	
	
	

PROGRAMA	DE	EDUCAÇÃO	CONTINUADA	RJ	DA	ABCCMF	–	2016	
	
2o	SEMESTRE:	MALFORMAÇÕES	CONGENITAS	II	
ATUALIZAÇÃO	EM	ANOMALIAS	CONGENITAS	CRANIO-FACIAIS	
	
	
PROGRAMA	
	
	
	
23/08		Abertura	
Embriologia	da	Face	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
Debate:	As	Anomalias	Craniofaciais	em	um	Centro	de	Fissurados	

• Diogo	Franco,	MD	(HUCFF-RJ)	e	Henrique	Cintra,	MD	(CTAC/HMJ)	
	
	
30/08		Genética	das	Malformações	Cranio-Faciais	

• Maria	Rita	Passos	Bueno,	MD	(USP)		
Debatedor(a):	Juan	Llerena,	MD	e/ou	Dafne	Horovitz,	MD	(IFF)	
	
	
06/09		A	História	da	Distracção	Mandibular	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
Distracção	Osteogenica	nas	Anomalias	Congenitas	CF	

• Endrigo	Bastos,	CD,	MD	(HC-USP)	
	
	
13/09		Microssomia	Hemifacial:	a	segunda	malformação	congênita	mais	comum	da	face	

• Renato	Freitas,	MD	(CAIF-PR)	
Debatedor:	André	Braune,	MD	(INTO)	
	
	
20/09		A	Síndrome	de	Treacher-Collins-Franceschetti		



• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
Paralisia	Facial	Congenita	e	a	Síndrome	de	Möebius	

• Fausto	Viterbo,	MD	(Botucatu-SP)	
Debatedor:	Tomaz	Nassif,	MD	(RJ)	
	
	
27/09		A	Sequencia	de	Pierre-Robin	

• Ilza	Marques,	MD	(HRAC-SP)	
• Marcus	Vinicius	Collares,	MD	(RS)	

	
	
04/10		A	Síndrome	de	Binder	

• Edmar	Lessa,	MD	(CTAC-RJ)	
As	Malformações	Vasculares	da	Face	

• Dov	Goldenberg,	MD	(HC-USP)	
Debatedor:	Arno	von	Ristow,	MD	(RJ)	
	
	
11/10		Hipertrofia	Hemifacial	Idiopática	(A	Síndrome	de	Meckel-Wagner)	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
Atrofia	Hemifacial	Progressiva	(A	Síndrome	de	Romberg)	

• Rodrigo	Dornelles,	MD	(BP-SP)	
	
	
18/10		A	Neurofibromatose	de	von	Recklinghausen	e	a	Síndrome	de	Proteus	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
• Mauro	Geller,	MD	(RJ)	
• Cassio	Eduardo	Raposo	do	Amaral,	MD	(SP)	

	
	
25/10		Displasia	Fronto-Nasal	e	o	Hiperteleorbitismo	

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
• Vera	Cardim,	MD	(BP-SP)	

Debatedor:	Gabriel	Duarte	Souza,	MD	(CTAC)	
	
	
08/11		Cranioestenoses	I	
Classificação	e	Etiopatogenia	

• Clarice	Abreu,	MD	(CTAC/HNSL)	
Escafocefalia:	a	cranioestenose	mais	comum	em	todo	o	mundo	

• Maria	Anna	Brandão,	MD	(IEC)	
Debatedor:	Francisco	Salomão,	MD	(RJ)	
	
	
	
	
	
	
	



22/11		Cranioestenoses	II	
Plagiocefalia	Deformacional:	a	eficácia	do	tratamento	com	órteses	

• Gerd	Schreen,	MD	(RJ)	
Braquicefalia	não	sindromica,	Trigonocefalia	e	Plagiocefalia	

• Gabriel	Mufarrej,	MD	(IEC)	
Debatedores:	João	Ricardo	Penteado,	MD	(IEC/Heads)	e	Clarice	Abreu,	MD	(CTAC)	
	
	
	
29/11		As	Síndromes	de	Craniofacioestenoses		

• Ricardo	Cruz,	MD	(INTO)	
Craniofacioestenoses	II:	Tratamento	Convencional	X	Distracção	Osteogenica	

• Nivaldo	Alonso,	MD	(HC-USP)	
	

Encerramento	
	
	
Coordenação	Geral	
	

Ricardo	Cruz,	MD	(INTO/ANM)		
	

	
Comissão	Organizadora	
	

1. André	Mansur,	MD	(CTAC)	
2. Clarice	Abreu,	MD	(CTAC/HNSL)	
3. Edmar	Lessa,	MD	(RJ)	
4. Gabriel	Souza,	MD	(CTAC)	
5. Márcio	Arnaut,	MD	(CTAC/HNSL)	

	
	
Corpo	Docente	
	

1. André	Braune,	MD	(Cirurgia	CF/INTO)	
2. Arno	von	Ristow,	MD	(Cirurgia	Vascular-RJ)	
3. Cassio	Eduardo	Raposo	do	Amaral,	MD	(Cirurgia	CF/Sobrapar-Campinas-SP)	
4. Clarice	Abreu,	MD	(Cirurgia	CF/CTAC/HNSL-RJ)	
5. Dafne	Horovitz,	MD	(Genética	Médica-IFF)	
6. Diogo	Franco,	MD	(Cirurgia	Plástica/HUCFF-UFRJ)	
7. Dov	Goldenberg,	MD	(Cirurgia	CF/HC-USP)	
8. Edmar	Lessa,	MD	(Cirurgia	CF/CTAC)	
9. Endrigo	Bastos,	CD,	MD	(Cirurgia	CF/HC-USP)	
10. Fausto	Viterbo,	MD	(Microcirurgia	Reconstrutiva/Botucatu-SP)	
11. Francisco	Salomão,	MD	(Neurocirurgia-RJ)	
12. Gabriel	Mufarrej,	MD	(Neurocirurgia/IEC-RJ)	
13. Gerd	Schreen,	MD	(Heads-RJ)	
14. Henrique	Cintra,	MD	(Cirurgia	Plástica/CTAC/HMJ-RJ)	
15. Ilza	Marques,	MD	(Pediatria/HRAC-Bauru)	
16. João	Ricardo	Penteado,	MD	(Neurocirurgia-IEC/Heads-RJ)	



17. Juan	Llerena,	MD	(Genética	Médica-IFF)	
18. Marcus	Vinicius	Collares,	MD	(Cirurgia	CF-RS)	
19. Maria	Rita	P	Bueno,	MD	(Genética	Médica-USP)	
20. Maria	Anna	Brandão,	MD	(Neurocirurgia-IEC)	
21. Mauro	Geller,	MD	(Imunologia/Neurogenética-RJ)	
22. Nivaldo	Alonso,	MD	(Cirurgia	CF/HC-USP)	
23. Renato	Freitas,	MD	(Cirurgia	CF/CAIF-PR)	
24. Rodrigo	Dornelles,	MD	(Cirurgia	CF/BP-SP)	
25. Ricardo	Cruz,	MD	(Cirurgia	CF/INTO)	
26. Tomaz	Nassif,	MD	(Microcirurgia	Reconstrutiva-RJ)	
27. Vera	Cardim,	MD	(Cirurgia	CF/BP-SP)	

	
	
	
	


